Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Disertační práce

Plzeň 2022 Slavomír ŽÍDEK

Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Studijní program: Chirurgie

Vztah funkce míšních drah a šíře kanálu páteřního

v závislosti na změně osy krční páteře

The relationship between the function of the spinal

cord and the width of the spinal canal depending on

the change in the axis of the cervical spine

Disertační práce

Školitel: Doc. MUDr. Irena Holečková, Ph.D.

Plzeň, 2022 MUDr. Slavomír Žídek

Abstrakt:

Úvod: Cílem naší studie bylo posoudit vliv dynamických změn při flexi a extenzi krční

páteře hodnocené pomocí dynamické magnetické rezonance (dMR) na míšní funkce

hodnocené pomocí dynamických evokovaných potenciálů (dEPs) u zdravých jedinců

(skupina 1) a následně u skupiny pacientů s lehkou cervikální stenózou, nevelkým

objektivním neurologickým deficitem a progredujícími subjektivními obtížemi (skupina 2).

Metodika: Do studie bylo zařazeno 10 zdravých jedinců (5 mužů a 5 žen) a 10 pacientů (5

mužů a 5 žen) s lehkou formou cervikální spondylogenní myelopatie (CSM). Vyšetření

dMR stejně jako dEPs bylo provedeno v neutrální poloze, předklonu a záklonu. Na MR C

páteře byla měřena přední (PD) a zadní délka míchy (ZD), příčný (PR) a předozadní

rozměr (PZ) a plocha míchy (P). Byl registrován somatosenzorický evokovaný potenciál

(SEPs) n. medianus a n. tibialis a motorický evokovaný potenciál (MEPs) z mm. biceps

brachii (BB), abductor pollicis brevis (APB) a tibialis anterior (TA).

Výsledky: U skupiny pacientů, při srovnání se zdravými jedinci, jsme zaznamenali změnu

míšních funkcí, ale i délky i tvaru míchy již v neutrální poloze, přestože v ní nedocházelo

k významné míšní kompresi. Při flexi a extenzi pak u nich docházelo, stejně jako u

zdravých, k prodlužování resp. zkracování PD a ZD, ale na rozdíl od zdravých jedinců

došlo při flexi i extenzi k zmenšení PR, PZ a P ve všech segmentech a statisticky

významně se změnily hlavně SEPs n. medianus i n. tibialis a MEPs m. TA.

Závěr:

Přestože grafické vyšetření prokazuje změnu tvaru a délky míchy v závislosti na změně

osy krční páteře, na funkci míchy to u zdravých jedinců nemá zásadní vliv.

U jedinců s lehkou formou CSM s nevelkými degenerativními změnami C páteře, které

v neutrální poloze nevedou ke kompresi míšní, ukazuje dynamické vyšetření páteře ve

flexi a extenzi tlak na míchu, jenž vede ke změně tvaru míchy a alteraci míšních funkcí.

Vyšetření dynamickými metodami je tudíž přínosem při stanovování diagnózy u těchto

pacientů.

Klíčová slova:
krční páteř – dynamická magnetická rezonance (dMR) - dynamické evokované potenciály

(dEPs) - cervikální spondylogenní myelopatie (CSM)

Abstract:

Introduction: The aim of our study was to assess the effect of dynamic changes in spinal

flexion and extension assessed by dynamic magnetic resonance imaging(dMRI) on spinal

cord functions assessed by dynamic evoked potentials(dEPs) in group of healthy

individuals (group 1) and in group of patients with a small graphical pathology on cervical

spine MRI in the neutral position, but with mild objective and progressive subjective

difficulties (group 2).

Methodology: 10 healthy individuals and 10 patients were included in the study.

Examination of dMRI as well as dEPs was performed in neutral position, flexion and

extension. The anterior (PD) and posterior spinal cord length (ZD), transverse (PR) and

anteroposterior dimension (PZ) and spinal cord area (P) were measured on the cervical

spine MRI. The median and tibial nerves SEPs (somatosensory evoked potentials) and BB,

APB and TA muscles MEPs (motor evoked potentials) were performed as well.

Results: In a group of patients we noticed a changes in the length and shape of the spinal

cord but also spinal cord functions, already in the neutral position, even though there was

no significant spinal cord compression. There were as well as healthy individuals

elongation or shortening of PD and ZD during flexion and extension, There were, in

contrast to healthy individuals, a reduction in PR, PZ and P in all segments during flexion

and extension. At the same time, there were an alteration of spinal cord functions for the

upper and lower limbs evaluated with the help of SEPs and MEPs.

Conclusion: Although the graphical examination shows a change in the shape and length of

the spinal cord depending on the change in the axis of the cervical spine, it has no

significant effect on the spinal cord function in healthy individuals. In individuals with a

small objective neurological findings and small degenerative changes in the cervical spine,

which in the neutral position do not lead to spinal cord compression, dynamic examination

shows pressure on the spinal cord, leading to spinal cord function changes. Examination

with these dynamic methods is therefore beneficial for decision making on the diagnosis of

patients.

Key words: cervical spine - dynamic magnetic resonance imaging (dMRI) – dynamic

evoked potentials (dEPs) – cervical spondylotic myelopathy (CSM)
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Seznam zkratek

ADM – m. abductor digiti minimi

AH - m. abductor hallucis

APB - m. abductor pollicis brevis

BB - m. biceps brachii

CCT – centrální kondukční čas / central conduction time

CMAP – sumační svalový potenciál

CML – centrální motorická latence

CT – počítačová tomografie / coputed tomography

CSM – cervikální spondylogenní myelopatie

dEPs – dynamické evokované potenciály

DK – dolní končetina/y

dMR – dynamická magnetická rezonance

ELF – elektrofyziologické vyšetření

EP – evokovaný potenciál

EPs – evokované potenciály

FN – fakultní nemocnice

FSU – funkční spinální jednotka

HK – horní končetina/y

JOA – Japanese Orthopaedic Association score

MEP – motorický evokovaný potenciál
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MEPs – motorické evokované potenciály

mJOA - modified Japanese Orthopaedic Association score

MR – magnetická rezonance

NDI – Neck Disability Index

P – plocha míchy

PD – přední délka míchy

PR – příčný rozměr míchy

PZ – předozadní rozměr míchy

PML – periferní motorická latence

ROM – rozsah pohybu operovaného segmentu

RTG – rentgen/ový

SD – směrodatná odchylka

SEP – somatosenzorický evokovaný potenciál

SEPs – somatosenzorické evokované potenciály

TA - m. tibialis aterior

ZD – zadní délka míchy
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1 ÚVOD

Spondylogenní cervikální myelopatie (CSM) patří v současnosti mezi významné

socioekonomické problémy společnosti. Postihuje pacienty ve středním a vyšším věku a je

příčinou časté pracovní neschopnosti. Neadekvátně léčené onemocnění může vést až

k trvalé invaliditě pacienta. Těžce nemocný pacient ztrácí s rozvojem poruchy hybnosti

končetin soběstačnost, přichází o zaměstnání, často bývá trvale odkázán na pomoc okolí.

Plně rozvinuté změny jsou vzhledem k nemožnosti regenerace centrální nervové soustavy

nezvratné. Onemocnění není dosud při ne zcela známé patofyziologii probíhajících změn

plně objasněno. Vzhledem k rozsahu možných zdravotních i socioekonomických dopadů je

zapotřebí pracovat na lepším pochopení dané problematiky. Klinické symptomy jsou

obecně chronické, i když traumatické události mohou urychlit akutní exacerbaci míšní

dysfunkce (LaRocca, 1988) (Sadasivan, a další, 1993).

Klinický projev může zahrnovat motorickou dysfunkci, spasticitu, poruchy čití,

sfinkterové poruchy, bolest šíje i cervikální radikulopatii. Diagnóza se stanovuje na

základě klinických příznaků, grafických zobrazení (MR, CT, RTG)

a elektrofyziologického vyšetření (somatosenzorické a motorické evokované potenciály –

SEP a MEP). Všechny tyto vyšetřovací metody se obvykle provádí v neutrální poloze

vleže, což je zcela dostačující u většiny pacientů s CSM, nedokážou však prokázat tzv.

dynamickou kompresi míchy. Zavedení dynamických vyšetření, jak MR tak i evokovaných

potenciálů, by mohlo odhalit pacienty s kompresí míšní vznikající při pohybu krční páteře

a tím rozšířit a zlepšit diagnostiku CSM ještě ve stadiu reparabilního postižení nervové

soustavy.
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2 ANATOMIE KRČNÍ PÁTEŘE A MÍCHY

2.1 Anatomie krční páteře

Obratle

Krční páteř je členěna na sedm obratlů a šest meziobratlových plotének. První dva

obratle mají atypickou morfologii. První krční obratel, atlas neboli nosič jako jediný nemá


[…]


provazců – tedy prodloužení latence vlny N20 a prodloužení latencí subkortikálních

i kortikálních vln SEPs n. tibialis (P30, N33, P40). Došlo i k prodloužení CML u MEPs pro

svaly HK i DK. Přínos vyšetření míchy pomocí EPs v neutrální poloze u pacientů

s kompresí míšní byl pro diagnózu CSM opakovaně potvrzen (Nove-Josserand, 2002)

(Holmes A, 1994). Korelace mezi grafickými a elektrofyziologickými vyšetřeními se však

dle jednotlivých studií různí. Různí se i zastoupení abnormálních nálezů SEPs či MEPs

(Holmes A, 1994). V naší skupině pacientů však stenóza s kompresí míchy v neutrální
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poloze přítomna nebyla. Docházelo k ní až při předklonu a záklonu, kdy progredoval

stupeň stenózy C páteře ze stupně jeden – dva na stupeň tři hodnoceno pomocí Muhleho

(Muhle, 1998). Změnu funkce již v neutrální poloze by pak bylo možno vysvětlit rozvojem

mikroskopických kompresivních a ischemických změn, které vznikají při pohybech

C páteře, kdy k dynamické kompresi míšní již i u těchto pacientů dochází.

Hlavním cílem naší studie ale bylo korelovat grafické dynamické změny

se změnami funkčními. Jak již bylo zmíněno výše, došlo u pacientů při předklonu

i záklonu ke zhoršování komprese na dMR hodnoceno pomocí Muhleho klasifikace

(Muhle, 1998) ze stupně jedna – dva na stupeň dva - tři. Při záklonu to bylo u všech deseti

pacientů, při předklonu u sedmi pacientů z deseti. Zhoršení bylo nejvýznamnější

v záklonu, hlavně v segmentu C5/6, méně pak C4/5 a C6/7. Při předklonu pak dále s těmito

změnami docházelo u skupiny pacientů stejně jako u zdravých jedinců k prodlužování PD

i ZD, při záklonu naopak zkrácení PD i ZD. Při předklonu i záklonu se u pacientů, na

rozdíl od zdravých jedinců, při dMR zmenšoval PR, PZ a P ve všech segmentech,

statisticky významně hlavně při záklonu v segmentu C4/5 a C5/6. Tyto segmenty jsou

normálně místem s největší mobilitou a bývají nejčastějším místem komprese odhalené až

při dMR (Muhle, 1998) (Parke, 1988). Vysvětlujeme si to tak, že v přítomnosti

osteoproduktivních změn či při vyklenutém disku (Obrázek 7- 3) dochází při předklonu

k napnutí míchy „přes kobylku“ a tím i k jejímu zúžení, které je výraznější při srovnání

se zdravou populací. Při záklonu krční páteře dochází normálně ke zkracování

a rozšiřování míchy. Je-li u pacientů tento harmonikový efekt spojen s přítomností

degenerativních změn, zvláště dorzální patologií, a dojde-li současně k nařasení

hypertrofických žlutých vazů, dojde k tlaku zezadu a původně rozšířená mícha se naopak

zužuje a zmenšuje se její plocha (Garcia Larrea, 1988). U skupiny pacientů pak jsou

všechny tyto změny doprovázeny změnou funkce. U naší skupiny pacientů se měnila

funkce drah zadních provazců pro HK – snižovala se amplituda vlny N13 a prodlužovala

její latence. Za patologických stavů, kdy jsou neuroforamina osteoproduktivními změnami

zúžena, je omezeno jejich rozvíjení, klesá počet aferentních neuronů, které jsou dále

abnormně napínány a desynchronizovány ve svém vedení. Vlivem těchto procesů pak

dochází ke snížení amplitudy vlny N13 a prodloužení její latence. U pacientů se při

předklonu i záklonu prodlužovala i latence vlny N20. U SEPs z DK se prodlužovala

latence vln P30, N33 a P40. Měnila se i funkce kortikospinální dráhy pro

DK – prodlužovala se CML u m. TA. Jediná dosud existující studie hodnotící míšní funkce
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při předklonu i záklonu se zabývala pouze dráhou zadních provazců. Popsala kolísání

amplitudy vlny N13, která se z předklonu do záklonu postupně měnila. Byla větší při

předklonu a snižovala při záklonu. U našich pacientů docházelo při pohybech nejen

k zúžení C míchy, ale i jejímu prodloužení či zkrácení. Změny délky vznikají i u zdravých

jedinců, takže nejspíše na funkci míšní vliv nemají, protože u zdravých jedinců k poruše

funkce nedošlo. Zdá se tedy, že na vliv funkce spíše než změna délky, má její zúžení

a oploštění, které vzniká kompresí míchy, eventuálně kombinace obou těchto procesů,

které mohou být ještě potencovány ischemickými změnami při tenzních změnách

zásobujících cév. Navíc, i přestože docházelo u pacientů k tlaku na míchu zezadu při

záklonu a při předklonu zepředu, nerozhodovalo to o tom, zda bude více alterována funkce

zadních či předních míšních drah. Již dříve bylo pacientů s CSM popsáno, že se u nich

různí zastoupení abnormálních nálezů SEPs či MEPs bez korelace s místem komprese

(Nove-Josserand, 2002) (Holmes A, 1994).
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10 ZÁVĚR
Můžeme shrnout, že přestože grafické vyšetření prokazuje změnu tvaru a délky

míchy v závislosti na změně osy krční páteře, na funkci míchy to u zdravých jedinců

prakticky nemá vliv.

U jedinců s lehkým stupněm CSM a s nevelkými degenerativními změnami C

páteře, které v neutrální poloze nevedou ke kompresi míšní, prokazuje dynamické

vyšetření páteře ve flexi a extenzi tlak na míchu, jenž vede ke změně tvaru míchy a alteraci

míšních funkcí. Vyšetření dynamickými metodami je tudíž přínosem při stanovení

diagnózy a následné léčbě těchto pacientů.
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