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Text posudku

Dizertační práci MUDr. Slavomíra Žídeka tvoří celkem 90 stran včetně příloh. Samotný

odborný text je zpracován na 88 stranách včetně seznamu zkratek a přehledu použité

literatury. Zpracování a úroveň odpovídá požadavkům standardně kladeným na dizertační

práci. Chtěl bych dále ocenit přiměřený rozsah teoretického úvodu. Na tomto místě bývá

zvykem vytvářet jakousi novou „učebnici“ a úvodní pasáže tak zaujímají významnou část textu,

v tomto případě se autor zaměřil jen na potřebné části teorie včetně anatomie a

elektrofyziologie, a již na straně 31 pokračuje vlastní metodikou. Obrázky a tabulky jsou

rozmístěny vhodně v textu a dokumentují tvrzené skutečnosti.

Metodika je velmi přesně popsána a rozdělena na vyšetření grafické a elektrofyziologické.

Velmi přehledná je grafická dokumentace z dynamického MRI vyšetření. Parametrů bylo

definováno dostatečné množství a byly vybrány účelně. Elektrofyziologické je srozumitelně a

přehledně rozčleněno.

Oddíl věnovaný výsledkům je opět přehledně rozčleněn na výsledky grafické a

elektrofyziologické a to jednotlivě u skupiny pacientů a kontrolní skupiny zdravých lidí. Každá

část je dokumentována množstvím grafů a srovnání, každý sledovaný parametr je

dokumentován tabulkou a grafem. Je třeba uvést, že výsledky jsou poctivě statisticky

otestovány a ve všech jednotlivých podkapitolách prokazují možnosti v budoucí klinické praxi.

Diskuze je poměrně široká, obsahuje všechny úhly pohledu, k té rovněž nemám připomínek.

Závěr práce shrnuje úderně a krátce již výše uvedené.

Dizertační práce je jasná, velmi precizně zpracována a bohatě dokumentována obrazovou a

grafickou přílohou. Není pochyb, že práce je původní, autor a aspirant je znám svoji klinickou

aktivitou v této problematice. Z klinického pohledu je hlavním přínosem možnost

diagnostikovat počínající cervikální spondylogenní myelopatii u pacientů, kde není

standardním vyšetřením zachycena. Toto může v klinické praxi výrazně urychlit léčbu a

předejít vážným neurologickým komplikacím. Práce tak může být dobrým a validním návodem

pro každého, kdo se touto problematikou hodlá zabývat. K samotným výsledkům tedy nemám

žádné výhrady.

Dotaz

Na MUDr. Slavomíra Žídeka mám tyto dotazy:

1. Jak náročné a dlouhé jsou dynamická vyšetření pro pacienty vyššího věku?

2. Jsou již dynamická vyšetření standardně využívána na vašem pracovišti?

Závěr

Předložená dizertační práce splňuje požadavky kladené na dizertaci standardně

požadované v oboru chirurgie. Student jí prokázal své schopnosti a vědecké kvality a

dle § 47 VŠ zákona 111/1998 Sb. doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 26. 8. 2022 doc. MUDr. Jaroslav Zeman, Ph.D.